
VYBRANÉ ASPEKTY OŠETŘOVATELSKÉ 
PÉČE O PACIENTY SE ZAVEDENÝM 

PERMANENTNÍM MOČOVÝM KATÉTREM 
Zdeňka Knechtová 

17. 5. 2017 



Co bude obsahem sdělení? 

• Indikace k zavedení permanentního močového katétru 

• Typy katétrů ke katetrizaci močového měchýře 

• Zavádění permanentního močového katétru 

• Péče o pacienty se zavedeným permanentním močovým katétrem 

• Problémové oblasti v péči o permanentní močový katétr 

• Navrhovaná řešení  

 

 



Indikace k zavedení PMK 

• Inkontinence moči 

• Nutnost hodnocení bilance tekutin 

• Sledování hodinové diurézy 

• Opakované výplachy močového měchýře 

• Operační výkony (nejen na močovém aparátu) 

• Pacienti v bezvědomí aj. 

 



Typy katétrů 

Katétry pro muže – Tiemannův 
katétr 
    

Katétry pro ženy – Nelatonův 
katétr 



Postup při zavedení PMK 
• Kompetence dle Vyhlášky č. 

55/2011 Sb. 

• Spolupracující pacient vs. 
neklidný pacient 

• Strach a úzkost pacientů před 
zavedením katétru 

 



Zavádění permanentního močového 
katétru 

 

• Příprava pacienta 

• Příprava prostředí a pomůcek 

• Octenisept, Skinsept mucosa  

• Samotné zavedení katétru 

• Přísně asepticky 

• Vždy dvě sestry 

 



Péče o permanentní močový katétr 
• Rozpojování systému 

• Odběry moči přes port 

• Fixace katétru  

• Prevence zalomení katétru 

• Prevence refluxu moči 

• Prevence poranění močové trubice při zavádění i v následné péči 

• Aseptický přístup 

• Ponechat co nejkratší možnou dobu 

• Provádět kontrolní odběry moči 

• Dbát na hygienickou péči 

• Hodnocení charakteru a množství moči 

• Hodnocení známek lokální i celkové infekce 
 



Problémové oblasti v péči o permanentní 
močové katétry 

Nedostatečná hygienická péče 

 

• Nedostatečná hygienická péče 

 

Parafimoza 

 



Problémové oblasti v péči o permanentní 
močové katétry 

 

• Nespolupracující pacienti 

• Nešetrné zavedení 

• Nevhodná fixace katétru 



Problémové oblasti v péči o permanentní 
močové katétry 

 

• Nesprávná manipulace a 
uložení katétru 



Problémové oblasti v péči o permanentní 
močové katétry 

 

• Infekce močových cest 

• Katetrizace je příčinou infekcí až v 80 % případů 

• Neaseptický přístup při katetrizaci 

• Znovuzavádění kontaminovaných pomůcek 

• Chybný postup dezinfekce před katetrizací 

• Chybná nebo nedostačující dezinfekce rukou 

• Rozpojování systému 

• Riziko vzniku infekce při vyprazdňování sběrných sáčků do močových lahví či džbánů 



Navrhovaná preventivní opatření 

• Vzdělávat sestry v péči o permanentní katétr 

• Nácvik katetrizace močového měchýře 

• Vytvoření standardů ošetřovatelské péče určených ke katetrizaci močového 
měchýře vč. dalších výkonů spojených s péčí o tyto katétry 

• Aktivní vyhledávání nových informací a jejich implementace do klinické praxe 

• Zajištění dostatečného množství potřebných pomůcek 

• Edukace spolupracujících pacientů se zavedeným močovým katétrem 

• Multioborová spolupráce 



Děkuji za pozornost!  


